
 
PORTARIA Nº 305 DE 08 DE MAIO DE 2008 

 
   
  A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso das 
atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta dos Processos abaixo relacionados, resolve: 

Conceder Progressão Funcional aos Professores de Ensino Superior/1º e 2º graus, abaixo 
relacionados, com efeitos financeiros retroativos às respectivas datas de vigência, consoante o disposto na 
Portaria nº 475/87, do Ministério da Educação, combinado com a Resolução nº 61/88-CEPE.   

 
Classe/Nível Vigência Processo Matrícula Unidade/Nome Anterior Atual   

 COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOAO XXIII  
3165142 MARIA DO CARMO DE ALMEIDA PENCHEL D/01 D/02 22/04/2005 003834/2008-02 
3165142 MARIA DO CARMO DE ALMEIDA PENCHEL D/02 D/03 22/04/2007 003836/2008-93 
3164982 VERA LUCIA DE ALVARENGA RIBEIRO E/01 E/02 04/06/2007 003471/2008-05 

 FACULDADE DE COMUNICAÇÃO     
1283346 CRISTIANO JOSE RODRIGUES ASS/01 ASS/02 08/02/2008 003472/2008-41 
1148766 MARISE PIMENTEL MENDES ADJ/03 ADJ/04 11/04/2008 003599/2008-61 

 FACULDADE DE EDUCAÇÃO  
1148486 SUZANA LIMA VARGAS ADJ/01 ADJ/02 03/03/2005 003908/2008-01 
1148486 SUZANA LIMA VARGAS ADJ/02 ADJ/03 03/03/2007 003909/2008-47 

 FACULDADE DE FARMÁCIA E BIOQUÍMICA  
3302877 ALEXANDRE FREIRE PINTO ASS/01 ASS/02 20/09/2007 003376/2008-01 

 FACULDADE DE LETRAS  
1146618 MARTA CRISTINA DA SILVA ADJ/02 ADJ/03 09/01/2008 003467/2008-39 
1148591 ROGERIO DE SOUZA SERGIO FERREIRA ADJ/01 ADJ/02 30/04/2006 003864/2008-19 
1148591 ROGERIO DE SOUZA SERGIO FERREIRA ADJ/02 ADJ/03 30/04/2008 003864/2008-19 

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA  
3193095 CRISTINA LOUGON BORGES DE MATTOS ADJ/02 ADJ/03 17/05/2006 004178/2008-57 

 FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL  
0298204 NAIR BARBOSA GUEDES ASS/04 ADJ/01 05/10/2005 004085/2008-22 

 INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  
2313114 ELAINE SOARES COIMBRA ADJ/03 ADJ/04 20/05/2008 003544/2008-51 

 INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS  
1449843 ALEXANDRE AMARAL LEITAO ADJ/02 ADJ/03 15/03/2008 003723/2008-98 
1179652 JOSE EUGÊNIO DE JESUS CARDOSO GRAUDO ADJ/02 ADJ/03 08/09/2003 003619/2008-01 
1179652 JOSE EUGÊNIO DE JESUS CARDOSO GRAUDO ADJ/03 ADJ/04 08/09/2005 003619/2008-01 
3148694 MARCONE AUGUSTO LEAL DE OLIVEIRA ADJ/02 ADJ/03 10/03/2008 003722/2008-43 

 INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS  
1148590 ALMIR TRISTÃO BOECHAT ADJ/03 ADJ/04 26/02/2008 003575/2008-10 

 
 

Gessilene Zigler Foine 
                   Pró-Reitora de Recursos Humanos 


	PORTARIA Nº 305 DE 08 DE MAIO DE 2008
	COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOAO XXIII
	MARIA DO CARMO DE ALMEIDA PENCHEL
	MARIA DO CARMO DE ALMEIDA PENCHEL
	VERA LUCIA DE ALVARENGA RIBEIRO
	FACULDADE DE COMUNICAÇÃO
	CRISTIANO JOSE RODRIGUES
	MARISE PIMENTEL MENDES
	FACULDADE DE EDUCAÇÃO
	SUZANA LIMA VARGAS
	SUZANA LIMA VARGAS
	FACULDADE DE FARMÁCIA E BIOQUÍMICA
	ALEXANDRE FREIRE PINTO
	FACULDADE DE LETRAS
	MARTA CRISTINA DA SILVA
	ROGERIO DE SOUZA SERGIO FERREIRA
	ROGERIO DE SOUZA SERGIO FERREIRA
	FACULDADE DE ODONTOLOGIA
	CRISTINA LOUGON BORGES DE MATTOS
	FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL
	NAIR BARBOSA GUEDES
	INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
	ELAINE SOARES COIMBRA
	INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
	ALEXANDRE AMARAL LEITAO
	JOSE EUGÊNIO DE JESUS CARDOSO GRAUDO
	JOSE EUGÊNIO DE JESUS CARDOSO GRAUDO
	MARCONE AUGUSTO LEAL DE OLIVEIRA
	INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS
	ALMIR TRISTÃO BOECHAT
	Gessilene Zigler Foine


	                   Pró-Reitora de Recursos Humanos


